
            
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

tra i Comuni di Velletri  -   Lariano  -  Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

 

BANDO DI GARA

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice

Denominazione Ufficiale: Comune di Velletri – Area 3 – Servizio Ambiente

Indirizzo postale: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n. 1

Città: Velletri (Roma) Codice Postale: 000049 Paese: ITALIA

Luogo di esecuzione del servizio: Centro di Raccolta comunale per ciò che riguarda il prelievo della frazione 
organica del rifiuto, impianti oggetto dell’offerta, per ciò che riguarda il trattamento del rifiuto

Punti di contatto: 

RUP – ing. Maria Maietta Telefono: 06 96158493

Posta elettronica: u  fficio.ambiente@comune.velletri.rm.it

Poste elettronica certificata: u  fficio.ambiente@pec.comune.velletri.rm.it

Sito internet Comune di Velletri: www.comune.velletri.rm.it 

Amministrazione Aggiudicatrice: Comune di Velletri 

I.2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati

Bando di gara 
pagina 1 su un totale di 9

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA DEL
RIFIUTO URBANO, IDENTIFICATA CON CODICE CER 20.01.08, PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA
COL METODO DEL PORTA A PORTA EFFETTUATA NELLA CITTÀ DI VELLETRI, COMPRESI PRELIEVO E TRASPORTO

PERIODO GIUGNO 2023 – DICEMBRE 2025

CIG: 97662070F9

mailto:igieneambiente@comune.albanolaziale.rm.it
http://www.comune.albanolaziale.rm.it/
mailto:igieneambiente@comune.albanolaziale.rm.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione

Il disciplinare di gara ed i relativi allegati, il progetto posto a base di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e, 
in genere, tutta la documentazione posta a base di gara sono disponibili presso: i punti di contatto sopra 
indicati

I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte/le domande di partecipazione

Le offerte vanno inviate mediante piattaforma telematica, con le modalità indicate nel disciplinare di gara. La
gara si svolgerà mediante procedura telematica: la documentazione amministrativa e le offerte economiche, 
pertanto, andranno inviate secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara e nei tempi indicati.

I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:

 Livello Centrale  Istituzioni europee

 Livello regionale/locale  Organismo di diritto pubblico  Altro

I.6) Principali settori di attività

Servizi connessi all’igiene urbana

I.7) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: SI  NO

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1) Descrizione

II.1.1) Tipo di appalto: appalto di servizi

II.1.2) Si tratta di accordo quadro?  SI  NO

II.1.3) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione Aggiudicatrice:

Affidamento del servizio di trattamento della frazione organica del rifiuto urbano, identificata con codice CER
20.01.08, proveniente dalla raccolta differenziata col metodo del porta a porta effettuata nella Città di 
Velletri, mediante aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, periodo 01.05.2023-31.12.2025.

II.1.4) Breve descrizione dell’appalto:

L’appalto ha per oggetto il servizio di trattamento della frazione organica del rifiuto urbano, identificata con 

Bando di gara 
pagina 2 su un totale di 9



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

codice CER 20.01.08, proveniente dalla raccolta differenziata col metodo del porta a porta effettuata nella 
Città di Velletri. Il servizio è meglio descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto ed allegati.

II.1.5) Luogo di esecuzione: Centro di Raccolta comunale nel territorio del Comune di Velletri per ciò che 
riguarda il prelievo della frazione organica del rifiuto urbano, impianti oggetto dell’offerta, per ciò che 
riguarda il trattamento del rifiuto.

Codice NUTS: ITI43

II.1.6) L’avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.7) Nomenclatura:

Prestazione principale - CPV: 90510000-5 - Trattamento e smaltimento dei rifiuti

Prestazione secondaria - CPV: 90512000-9 - Servizi di trasporto di rifiuti

II.1.8) Divisione in lotti:  SI  NO

II.1.9) Ammissibilità di varianti:  SI  NO

Non sono ammesse varianti al servizio affidato. 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto (in Euro IVA Esclusa)

II.2.1) Quantitativo o entità totale:

Il valore stimato dell’appalto è pari a € 1.397.000,00 (euro unmilionetrecentonovantasettemila/00), oltre 
IVA, di cui € 2.000,00 (euro duemila/00), oltre IVA, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e 
stimati nel D.U.V.R.I.;

Il valore stimato dell’appalto è stato determinato come indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel 
paragrafo 3 del Disciplinare di Gara, cui si rimanda.

È previsto l’eventuale proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 (proroga 
tecnica) per un periodo non superiore a sei mesi.

II.2.2) Opzioni:  SI  NO

Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106 - comma 1, lett. a) - del Codice, nei seguenti casi: qualora, in forza di sopravvenuti provvedimenti 
legislativi e/o amministrativi sovraordinati, vengano ad essere modificate le tariffe e/o le modalità di 
smaltimento del rifiuto e si renda necessario apportare modifiche al contratto per garantire la continuità del 
servizio. Le modifiche non possono alterare la natura generale del contratto. 

Il contratto, inoltre, potrà essere modificato nei limiti ed alle condizioni indicate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto posto a base di gara che qui si intende integralmente richiamato.

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione

II.3.1) Quantitativo o entità totale:

Bando di gara 
pagina 3 su un totale di 9



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

Il contratto ha durata pari a trentuno mesi dal 01.06.2023 al 31.12.2025.

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del Codice (proroga tecnica). In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni per una durata massima di sei 
mesi.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO,

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO

III.1) Condizioni relative all’appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste

a) per i concorrenti: 

1. garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, di importo pari al 2% dell’importo 
dell’appalto, salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del Codice. 

2. una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui 
all’art. 93, comma 3, del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a 
rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8, del Codice qualora il 
concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, 
piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle 
medesime costituiti. L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è suscettibile delle 
riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 alle condizioni ivi previste ed in 
conformità alle prescrizioni e modalità di cui al disciplinare di gara.

b) per l’aggiudicatario:

1) garanzia fideiussoria definitiva non inferiore al 10% dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 103 del 
D. Lgs. n. 50/2016, mediante fideiussione conforme allo schema 1.2 approvato con D.M. n. 123 del 2004, 
integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile. 
L’importo della cauzione è ridotto secondo le prescrizioni di cui all’ art. 93 del D.Lgs. 50/2016, così come 
previsto al comma 1, ultimo periodo, dell’art. 103 citato.

2) polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 da produrre in conformità alle 
specifiche disposizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimento alle disposizioni applicabili in 
materia

Finanziamento: l’appalto è finanziato con fondi del bilancio comunale.

Anticipazione: non prevista

Pagamenti del servizio: le modalità di pagamento sono descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel 
relativo schema di contratto cui si rimanda.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto

Tutte quelle previste dall’ordinamento. Sia raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario mediante 
atto di mandato collettivo speciale e irrevocabile art. 48, D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, che Società, anche 

Bando di gara 
pagina 4 su un totale di 9



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

consortile, tra imprese riunite, ex art. 93 del D.P.R. n. 207 del 2010.

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione del Servizio:  SI  NO

Allegati di gara:

1. Relazione di progetto ;
2. Capitolato Speciale d’Appalto;
3. Schema di contratto;
4. DUVRI;
5. Bando di Gara;
6. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati.

Penalità:

Sono previste penalità per il mancato o non corretto svolgimento del servizio come indicato nel Capitolato 
Speciale d’Appalto cui si rimanda.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Requisiti di ordine generale (punto 6 del Disciplinare di Gara)

Per partecipare alla gara d’appalto i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:

1. Assenza di cause di esclusione alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 
50/2016;

2. Assenza di cause di incompatibilità che comportano l’esclusione alla partecipazione alla gara e/o 
impossibilità di contrarre con la pubblica amministrazione.

III.2.2) Requisiti  di idoneità professionale (punto 7.1 del Disciplinare di Gara)

Per partecipare alla gara d’appalto i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:

1. Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 
nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto 
della presente procedura di gara (attività di trattamento rifiuti) o per attività di intermediazione 
rifiuti.

2. Possesso, in qualità di titolari e/o concessionari, di autorizzazione rilasciata - nel rispetto del D.Lgs n. 
152/2006 e s.m.i. - da organismo competente, per il trattamento/riciclo/recupero (R3) o di Messa in 
riserva di rifiuti(R13) della componente biodegradabile dei rifiuti urbani (CER 200108);

3. Possesso di una tra le seguenti iscrizione presso l’Albo Gestori Ambientali (per gli intermediari di 
rifiuti senza detenzione):

i. nella categoria 1, classe C o superiori;
ii. nella categoria 8, classe D o superiori;

Nel disciplinare di gara vengono descritte le modalità richieste per la dimostrazione del possesso dei predetti
requisiti di partecipazione, cui l'operatore economico dovrà attenersi, a pena di esclusione dalla procedura di
gara.

III.2.3) Requisiti di capacità economica e finanziaria (punto 7.2 del Disciplinare di Gara)

Bando di gara 
pagina 5 su un totale di 9



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

Per la partecipazione alla presente gara d’appalto è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti di 
capacità economico finanziaria in conformità alle disposizioni dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016:

1. Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili
(2020, 2021, 2022) di importo annuo non inferiore ad una volta e mezzo l’importo annuo posto a 
base d’asta, ossia non inferiore – per ciascuna annualità – ad € 810.000,00 (euro 
ottocentodiecimila/00), IVA esclusa ed arrotondato per difetto.

2. Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno 
degli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili (2020, 2021, 2022) di importo annuo non inferiore 
all’importo annuo posto a base d’asta, ossia non inferiore – per ciascuna annualità – ad € 540.000,00
(euro cinquecentoquarantamila/00), IVA esclusa ed arrotondato per difetto.

Nel disciplinare di gara vengono descritte le modalità richieste per la dimostrazione del possesso dei predetti
requisiti minimi di partecipazione, cui l'operatore economico dovrà attenersi, a pena di esclusione dalla 
procedura di gara.

III.2.4) Requisiti di capacità tecnico-organizzativa (punto 7.3 del Disciplinare di Gara)

Informazioni e formalità necessarie per valutare le conformità ai requisiti:

1. Disponibilità per tutta la durata dell’affidamento di quattro impianti regolarmente autorizzati ai 
sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006 alla gestione dei rifiuti contraddistinti dal codice CER 
20.01.08 per quantitativi annui non inferiori alle 10.000 tonnellate. 

Non saranno ammessi alla procedura di gara gli operatori economici che dichiarano la disponibilità di 
impianto in possesso di autorizzazione diversa da quella regionale.

Nel disciplinare di gara vengono descritte le modalità richieste per la dimostrazione del possesso dei 
predetti requisiti minimi di partecipazione, cui l'operatore economico dovrà attenersi, a pena di 
esclusione dalla procedura di gara.

III.2.4) Appalti riservati:  SI  NO

SEZIONE IV: PROCEDURE

IV.1) Tipo procedura

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016

IV.1.2) Giustificazione della scelta della procedura accelerata:  SI  NO

IV.1.3) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:  SI  NO

IV.1.3.1) Avviso indicativo concernente lo stesso appalto:  SI  NO

Numero dell’avviso nell’indice della GUCE 

    /S    -        del   /  /   (gg/mm/aaaa)

Bando di gara 
pagina 6 su un totale di 9



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

IV.1.3.2) Eventuali pubblicazioni precedenti 

Numero dell’avviso nell’indice della GUCE 

    /S    -        del   /  /   (gg/mm/aaaa)

IV.1.4) Numero di imprese che si prevede di invitare a presentare un’offerta: nessuna limitazione

IV.2) Criteri di Aggiudicazione

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: 

A) Prezzo più basso:  SI  NO 
B) Offerta economicamente più vantaggiosa, individuata:  SI  NO

B.1) Criteri sotto enunciati:  SI  NO

B.2) Criteri meglio specificati nel Capitolato Speciale d'Appalto  e nel Disciplinare di Gara  SI  NO 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

CODICE CIG: 97662070F9

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli:

Disponibili fino al termine di presentazione delle offerte.

Condizioni e modalità per ottenerli: i documenti sono consultabili e liberamente scaricabili dal sito internet
del Comune di Velletri www.comune.velletri.rm.it nella sezione “Bandi di Gara e Contratti\Bandi di Gara in 
corso” nella pagina dedicata allo specifico appalto e sul portale per le procedure telematiche al link 
https://velletri.acquistitelematici.it/ nell’apposita sezione “Bandi di gara”

Documenti a pagamento:  SI  NO

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Ore 8.00 del 08/05/2023

IV.3.4) Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione: Italiano

IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta:

giorni 180 (centottanta) dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte

IV.3.6) Modalità di apertura, presentazione ed esame delle offerte:

La gara si svolgerà mediante procedura telematica. Al fine della presentazione delle offerte si rimanda al 
“Disciplinare di Gara" facente parte dei documenti di gara.

Bando di gara 
pagina 7 su un totale di 9

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

La procedura di apertura dei plichi avverrà in seduta pubblica, accessibile a chiunque vi abbia interesse.

IV.3.6.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:  SI  NO 

I legali rappresentanti dei concorrenti o delegati, in quanto tali, dovranno essere muniti di atto formale di 
delega. I soggetti muniti di delega o procura, o dotati di rappresentanza legale o direttori tecnici dei 
concorrenti, come risultanti dalla documentazione presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie 
osservazioni. Il concorrente presente alle operazioni di gara direttamente e/o tramite un proprio 
rappresentante è considerato pienamente a conoscenza delle determinazioni della commissione assunte e 
comunicate in tale sede, anche ai fini dell’applicazione delle disposizioni dell’art. 120, comma 5, del D. Lgs. 
n. 104/2010.

IV.3.6.2) Data, ora e luogo:

Ore 9.00 del 08/05/2023

La Stazione Appaltante si riserva la possibilità di modificare tale data: in tale circostanza la data e l’ora di 
apertura delle offerte sarà resa nota, con un preavviso di almeno due giorni – mediante avviso pubblicato 
all’Albo pretorio del Comune di Velletri e sul sito internet di cui al precedente punto IV.3.2.

Luogo di espletamento della gara: Area 3 - Servizio Ambiente – Comune di Velletri, piazza Cesare Ottaviano 
Augusto, 1, 00049 Velletri. La Stazione Appaltante si riserva di modificare la sede di svolgimento della gara 
dandone tempestiva e preventiva comunicazione ai concorrenti secondo le modalità previste nel 
Disciplinare di Gara.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1) Trattasi di appalto non obbligatorio:  SI  NO

VI.2) Trattasi di appalto periodico:  SI  NO

L’appalto non ha carattere periodico.

VI.3) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari:  SI  NO

VI.4) Informazioni complementari:

Vedi Disciplinare di Gara, cui si rimanda.

VI.5) Data di spedizione del presente bando alla GUCE: -- (gg/mm/aaaa)

VI.6) Procedure di ricorso

VI.6.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Contro il presente bando ed i documenti di gara ad esso allegati è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio (Via Flaminia n. 189, 00196 Roma, Telefono 06 328 721, telefax 06 3287 
2315).

VI.6.2) Presentazione del ricorso: 

 secondo le disposizioni del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo);

Bando di gara 
pagina 8 su un totale di 9



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

tra i Comuni di Velletri  -  Lariano - Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n.1 00049 Velletri (Rm)

 servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso: Responsabile 
Unico del Procedimento;

 organismo responsabile delle procedure di ricorso: Responsabile Unico del Procedimento

SEZIONE VII: ALLEGATI

1. Relazione di progetto;
2. Capitolato Speciale d’Appalto;
3. Schema del contratto;
4. DUVRI;
5. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati:
5.1 - Modello (1): istanza di partecipazione;
5.2 - Modello (2): DGUE;
5.3 - Modello (3): dichiarazioni integrative del DGUE;
5.4 - Modello (4): offerta economica;
5.5 - Modello (5): costi della manodopera – costi aziendali della sicurezza.

Velletri, lì 19/04/2023

 Il RUP
ing. Maria Maietta

Bando di gara 
pagina 9 su un totale di 9


		2023-04-19T11:37:29+0200
	MARIA MAIETTA




